
Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

 «Основная общеобразовательная школа с.п. Сурхахи» 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ПАСПОРТ ДОСТУПНОСТИ 

 

для инвалидов объекта 
 

и предоставляемых на нём услуг в сфере образования 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

2024 год 



 
 

 

 

   Республика Ингушетия 

 

  

 

 

Г1алг1ай Республика 

 

Управление образования по Назрановскому району 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа с.п.Сурхахи» 

 
ул. Т.Ашева, 5, с.п.Сурхахи, Назрановский район, тел.: 8 (928) 099-50-86, е-mail: oosh77@mail.ru, 386147 

   
   

 Исх №  ___   от  ____________  

  

ПРИКАЗ №  41/2 

От 01.03.2024 г. 
 
 
 
 

 

О создании комиссии по проведению обследования здания и территории 
ГБОУ «ООШ с.п. Сурхахи» 

                   по доступности для инвалидов и других 
маломобильных групп населения 

 
В соответствии с приказом Минобрнауки России от 09.11.2015 года № 

1309 «Об утверждении Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов 

объектов и предоставляемых услуг в сфере образования, а также им при этом 

необходимой помощи», с целью определения доступности здания и территории 

ГБОУ «ООШ с.п. Сурхахи» для инвалидов и других маломобильных групп 

населения  

                                              Приказываю: 

 

1. Создать комиссию и утвердить её состав по проведению обследования 

здания и территории ГБОУ «ООШ с.п. Сурхахи» для инвалидов и других 

маломобильных групп населения в составе: 

 

Председатель: Хидриева Л.М., директор; 

Члены комиссии: Аушева М.М., заместитель директора по УВР; 

Нальгиева П.А., заместитель директора по ВР; Аушев М.Х., зам. дир. по АХЧ 

2. Комиссии провести обследование здания и территории ГБОУ «ООШ с.п. 

Сурхахи» по их доступности для инвалидов и других маломобильных групп 

населения в соответствии с планом-графиком. 

 



3. Комиссии по результатам обследования до 13.03.2024 года разработать 

паспорт доступности объекта для инвалидов объекта и услуг и план мероприятий. 

Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой. 
 
 

 

Директор                                         Л.М.Хидриева  



 

 

 

   Республика Ингушетия 

 

  

 

 

Г1алг1ай Республика 

 

Управление образования по Назрановскому району 

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение 

«Основная общеобразовательная школа с.п.Сурхахи» 

 
ул. Т.Ашева, 5, с.п.Сурхахи, Назрановский район, тел.: 8 (928) 099-50-86, е-mail: oosh77@mail.ru, 386147 

   
   

 Исх №  ___   от  ____________  

  

ПРИКАЗ №  45 

От 13.03.2024 г. 

 

 

 
 

Об утверждении паспорта доступности и плана мероприятий по 

повышению значений показателей доступности для инвалидов 

объектов и услуг 

 

На основании приказа Министерства образования и науки Российской Федерации 

от 09.11.2015 года №1309 «Об утверждении 
 

Порядка обеспечения условий доступности для инвалидов объектов и 
 

предоставляемых  услуг  в  сфере  образования,  а  также  оказания  им  при этом 
 

необходимой помощи», по результатам работы комиссии по обследованию 
 

доступности здания ГБОУ «ООШ с.п. Сурхахи», 
 

Приказываю: 
 

1. Утвердить и ввести в действие с 13.03.2024 года паспорт доступности для 

инвалидов объекта и предоставляемых на нем услуг (Приложение № 1). 
 

2. Утвердить и ввести в действие с 13.03.2024 года план мероприятий 

(«Дорожную карту») по повышению значений показателей доступности для 

инвалидов объектов и услуг. 
 



3. Контроль исполнения приказа оставляю за собой 
 
 

 

Директор:                                       Л.М.Хидриева 



1.Информационная карта ГБОУ «ООШ с.п. Сурхахи» 
Полное наименование образовательного 

учреждения  с указанием организационно-

правовой формы 

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ  

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«ОСНОВНАЯ  ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ 

ШКОЛА С.П. СУРХАХИ» 

Сокращенное наименование  ГБОУ «ООШ с.п. Сурхахи» 

Учредитель Министерство образования и науки 

Республики Ингушетия. 

 

Форма обучения очная 

Период обучения  9 лет 

Возраст детей, принимаемых на обучение в 1 

класс 
 с 6,5 лет 

Юридический адрес 386147, Республика Ингушетия, Назрановский 

район,  с.п. Сурхахи, ул. Т. Аушева,5 

Фактический адрес 386147, Республика Ингушетия, Назрановский 

район,  с.п. Сурхахи, ул. Т. Аушева,5 

Электронная почта oosh77@mail.ru 

 

Адрес сайта  surhahi.kavkazschool.ru 

Организационно-правовая форма  государственное бюджетное учреждение 

Лицензия на осуществление образовательной 

деятельности: № 0000358 

на осуществление дополнительного 

образования: № 0000617 

Аккредитация Свидетельство о государственной 

аккредитации    Серия   06А01    № 0000060 

Тип образовательного учреждения общеобразовательное учреждение 

Вид образовательного учреждения основная  общеобразовательная школа 

Общая площадь 5951,6 кв.метров 

Количество учебных кабинетов  17 
Структурные подразделения нет 

Код ОКПО 48916659 

Код место нахождения по ОКАТО 26220845001 

Код деятельности по ОКВЭД 85.13 

Идентификационный номер налогоплательщика 

(ИНН) 
0602079671 

КПП 060201001 

БИК 012618001 

ОКОГУ 2300223 

ОКТМО 26605445101 

Основной государственный регистрационный 

номер в Едином государственном реестре 

юридических лиц /ОГРН/ 
1030600380117 

Дата основания 01.09.1983  

01.03.2024 г. /Ввод в эксплуатацию нового 

здания школы/ 

Проектная мощность 320 учащихся 

Количество обучающихся начальное звено- 206 

среднее звено- 230 

итого -436 

Количество классов -комплектов 21 

Спортивный  зал   1 

Актовый зал 1 

Пищеблок 1 

mailto:oosh77@mail.ru


Библиотека 1 

Медицинский кабинет 1 

Кабинет педагога-психолога 1 

Директор:   Хидриева Любовь  Мухтаровна 

е.:8928-099-50-86 

Заместители директора Аушева М.М. тел: 8 928 792 67 62 

Нальгиева П.А. тел.: 8928 7932325 

Режим работы Понедельник – суббота: 08.50-18.05 
 

 

 



 

2. Оценка соответствия уровня доступности для инвалидов объекта и имеющихся 
недостатков в обеспечении условий его доступности для инвалидов 

 

  Оценка состояния и 

  имеющихся 

№ Основные показатели доступности для инвалидов недостатков в 

п/п объекта обеспечении условий 

  доступности для 

  инвалидов объекта 

1 выделенная стоянка автотранспортных средств отсутствует 

 для инвалидов  

   

 предоставление услуг в дистанционном виде или  

   2 по месту жительства инвалида отсутствует 

3 сменные кресла- коляски отсутствуют 

4 адаптированные лифты отсутствуют 

5 поручни имеются 

6 пандусы имеется 

7 подъемные платформы (аппарели) отсутствуют 

8 раздвижные двери отсутствуют 

9 доступные входные группы доступны 

10 доступные санитарно-гигиенические помещения имеются 

11 достаточная ширина дверных проемов в стенах, достаточная ширина 
 лестничных маршей, площадок  

   

 надлежащее размещение оборудования и  

12 носителей информации, необходимых для  

 обеспечения беспрепятственного доступа к  

 объектам (местам предоставления услуг) соответствует 

 инвалидов, имеющих стойкие расстройства  

 зрения, слуха и передвижения  

 дублирование необходимой для инвалидов,  

13 имеющих стойкие расстройства функции зрения,  

 зрительной информации - звуковой информацией,  

 а также надписей, знаков и иной текстовой и имеется 

 графической информации - знаками,  

 выполненными рельефно-точечным шрифтом  

 Брайля и на контрастном фоне  

14 дублирование необходимой для инвалидов по  

 слуху звуковой информации зрительной имеется 

 информацией  



3 Оценка соответствия уровня доступности для инвалидов 

предоставляемых услуг и имеющихся недостатков в обеспечении 

условий их доступности для инвалидов 

 

  Оценка состояния и  

№ Основные показатели доступности для инвалидов 
имеющихся  

недостатков в  

п/п объекта обеспечении условий  

  доступности для  

  инвалидов объекта  

 Одно из помещений, предназначенных для проведения   

1 
массовых мероприятий, оборудовано индукционной петлей и 

отсутствует 

 

звукоусиливающей аппаратурой  

    

2 Предоставление инвалидам по слуху, при необходимости, допуск может быть  

 услуги с использованием русского жестового языка, включая обеспечен  

 обеспечение допуска на объект сурдопереводчика,   

 тифлопереводчика   

    

3 
Проведение инструктирования или обучения сотрудников, 
 инструктирование  

 предоставляющих услуги населению, для работы с инвалидами, 

Проводится,  

Прохождение курсов 

повышения 

квалификации  

 по вопросам, связанным с обеспечением доступности для них   

 объектов и услуг   

    

4 Предоставление услуги инвалидам с сопровождением   

 ассистента-помощника   

    

    

5 Предоставление услуги инвалидам с сопровождением тьютора   

  отсутствует  

    

    

6 Наличие педагогических работников, имеющих образование и все педагоги имеют  

 (или) квалификацию, позволяющие осуществлять обучение по курсовую подготовку в  

 адаптированным основным общеобразовательным программам области работы с  

  детьми с ОВЗ  

7 Возможность получения дополнительного образования детьми- имеется  

 инвалидами   

    

8 Создание условий для получения качественного общего условия созданы  

 образования   

    

9 Официальный сайт адаптирован для лиц с нарушением зрения адаптирован  

 (слабовидящих)   

10 Обеспечение инвалидам помощи, необходимой для получения в назначен работник,  

 доступной для них форме информации о правилах который оказывает  



 предоставления услуги, в том числе об оформлении помощь инвалидам при  

 необходимых для получения услуги документов, о совершении предоставлении услуг  

 ими других необходимых для получения услуги действий   

 Соответствие транспортных средств, используемых для   

 предоставления услуг населению, требованиям их доступности Транспортных средств  

11 для инвалидов нет  

    

 

Состояние доступности объекта оценивается как доступно частично, избирательно для 

разных категорий инвалидов, а также условно доступное (с дополнительной помощью), 

что не обеспечивает полноценного нахождения на объекте всех категорий инвалидов. 

 



4.Характеристика деятельности организации на объекте (по 
обслуживанию населения) 

 
2.1. Сфера деятельности (здравоохранение, образование, социальная защита, физическая 
культура и спорт, культура, связь и информация, транспорт, жилой фонд, потребительский 
рынок и сфера услуг, другое): образование 

 

2.2. Виды оказываемых услуг:  
реализация начального общего образования, основного общего образования. 
 

2.3. Форма оказания услуг: (на объекте, с длительным пребыванием, в т.ч. проживанием, на 

дому, дистанционно): на объекте. 

 
2.4. Категории обслуживаемого населения по возрасту: (дети, взрослые трудоспособного 
возраста, пожилые; все возрастные категории) дети 

 

2.5. Категории обслуживаемых инвалидов: инвалиды с задержкой психического и 

умственного развития. 
 
2.6. Плановая мощность: посещаемость (количество обслуживаемых в день), 
вместимость, пропускная способность: 

посещаемость (количество обслуживаемых в день) –500 чел. 

 

2.7. Участие в исполнении  ИПР инвалида, ребенка-инвалида да 
 

 

3. Состояние доступности объекта 

 
3.1. Путь следования к объекту пассажирским транспортом 

(описать маршрут движения с использованием пассажирского транспорта)  
наличие адаптированного пассажирского транспорта к объекту –  отсутствует 

 

3.2. Путь к объекту от ближайшей остановки пассажирского транспорта:  
3.2.1. расстояние до объекта от остановки транспорта - 100м 

3.2.2. время движения (пешком) -2мин  
3.2.3. наличие выделенного от проезжей части пешеходного пути - да  
3.2.4. Перекрестки: нерегулируемые; регулируемые, со звуковой сигнализацией, таймером; 
нет  
3.2.5. Информация на пути следования к объекту: акустическая, тактильная, визуальная; нет 
 
3.2.6. Перепады высоты на пути: есть, нет отсутствуют  

Их обустройство для инвалидов на коляске:  нет 
 
 4. Итоговое заключение о состоянии доступности ОСИ:  
Объект доступен условно. Центральный вход в здание соответствует нормам доступности 

маломобильных групп населения. Санитарно-гигиенические помещения  соответствуют 
нормам доступности для инвалидов и маломобильных групп. Визуальные, акустические, 

тактильные средства и устройства информации отсутствуют. На пути следования к объекту 
имеется тротуар, препятствия отсутствуют. Информация на пути следования к объекту, а 

также на прилегающей территории имеется.  Нет стоянки для автомобилей с обозначенным 
местом для инвалидов. 



 


		2024-05-10T17:35:40+0300
	Хидриева Л М




